1035 sive litt. (30). Inter m. Iulium et Octobrem 1569.

Canisio curante P. Turriani S. J. opus „De Hierarchicis Ordinationibus“ ad-versus protestantes scriptum Dilingae excuditur, compluribus rebus (Canisio auctore) vel omissis vel mutatis. Turrianus in praefatiuncula Canisium (cuius tamen nomen non ponit) laudat eiusque suasu se scripsisse significat.

Canisio instante compositus eodemque operam conferente a. 1569 post m. Iunium et ante Novembrem (v. supra p. 337 377) typis vul-gatus est liber: „Francisci Turriani DE HIERAR- | CHICIS ORDI-NATIONI- BVS MINISTRORVM EC- | CLESIAE CATHOLICAE, ADVERSVS | schismaticas vocaciones Ministrorum & Superin- | tendentium, ex Scripturis sanctis, ad Ca- | tholicos, libri duo antehac | nun-quā editi. | HABES HIC BENIGNE LECTOR VARI- | am & recon-

¹ Summam quandam huius institutionis, additis adnotationibus mordacibus, posuit *A. v. Bucher*: *Sämmtliche Werke*, herausgeg. v. *Jos. v. Klessing*, I, München 1835, 34—42.

² *Michael Poldt* S. J. in collegii vindobonensis *Litteris annuis Vindobona 30. Septembbris 1569 datis narrat: „Nostri a Consule impetrarunt, vt Ludimoderator quidam, qui pueros symphoniacos Cathedralis Ecclesiae S. Stephani, catechismum Lutheri ad vnguem memoriae mandare, et sub vtraque specie communicare etiam virgis cogebat, [comm]uni senatus consensu ab officio deponeretur, cuius in locum nobis inscijs suffectus est Catholicus quidam liberalium artium Magister, noster quondam discipulus. Hic exploso Lutheri impio Catechismo, et Philippi Melan: Grammatica, catechismum P. Canisij et Despauterij Grammaticam pueris paelegit“ (ex exemplo archetypo; G. Ep. X f. 3^a).

ditam erditionem, ex antiquissimis Patrum | tum Graecorum, tum Latinorum monumentis erutam: ha- | bes & solidam ex Propheticis & Apostolicis literis demon- | strationem, Ecclesiæ Lutheranæ & Calui- nianæ Ministris concedi non posse, quam ipsi sumunt sibi, in Ecclesiasticis | munijs auctoritatem. Lege, qui venerandam & | veritatem & antiquitatem amas: le- | gisse nunquām pœnitabit. | Accessit index capitum quæ ordine proponuntur, tum locorum | scripture hīc explicatorum, & rerum toto ope- | re comprehensarum. | Cum gratia & Priuilegio Cæs. Maiestatis. DILINGAE EXCVDEBAT SEBALDVS MAYER. | ANNO M.D.LXIX.“ In fine libri (pag. priore f. ultimi, non sign.): „DILINGAE. EXCVDE- | bat Sebaldus Mayer. | Cum facultate Su- priorum.“

4^o; ff. sign. 149: praeterea in initio 12 (addito titulari) et in fine 10 ff. non sign.; in initio f. 2 et 3 (ex non signatis) praefationem, reliqua indices sive capitum summaria habent; in f. 149^b et 3 sqq. non signatis index locorum sacrae Scripturae, in 6½ sqq. index rerum et nominum alphabeticus, in pagina ultima „Errata“ posita sunt.

Praefationi nec locus nec tempus nec nomen ascripta sunt; quam non ab ipso Turriano, sed ab aliquo ex Sociis dilinganis (Canisio? P. Alphonso Pisano?) conscriptam esse intellegitur ex ipsis praefationis verbis; in eius postrema parte haec dicuntur: „Adiungendus erat his duobus libris tertius, qui de demonstratione sacerdotalis sacrificij Missae inscribitur, et alicubi ab eodem auctore citatur. Sed visum est quibusdam consultius fore, vt hoc argumentum, quod non aequē cum prioribus libris congruit, alij et proprio quidem magisque commodo, quod alias, si dominus voluerit, edetur, operi reseruaretur.“ Planius autem, eur liber ille tertius omissus esset, Canisius ad Borgiam rettulit (v. supra p. 368). Litterae dedicatoriae in libro non exstant.

Libri primi capiti primo praeposita est praefatiuncula, quae et ipsa quidem sine loco, tempore, nomine auctoris est, ea tamen verba habet, ex quibus pateat, ab ipso eam Turriano compositam esse. Dicit ille, se eum librum conscribere statuisse, quia Concilii Tridentini doctrinam de sacramento ordinis a Lutheranis et Calvinianis neglegi, immo iis „ludibrio et despactui esse“ audiverit. „Accessit ad incitandum propositum meum suasio cuinsdam amici mei valde pij, et eruditii, cuius nomen taceo, ne apud eos, ad quos hi libri mei proficiscentur, et aduersus quos scribimus, inuidiosius faciam. Satis est, si ipse intelligat de se dici, ut qui fuit mihi suasor ad scribendum, sit idem adiutor ad proficiendum. Id autem fiet, si quod ego scripsi, ipse si probauerit, alijs concedendo tradat“ (f. 1^b). Scripserat autem Polaneus Societatis secretarius 15. Iulii 1567, cum hunc librum Roma ad Canisium mitteret: Eum a Turriano compositum esse instante ipso Canisio, et Canisium, si ipsi placuisset, eum Dilingae excudere posse (Can. V 509). Quare dubitari non potest, quin contionator ille „valde pius et eruditus“, Turriano amicus, Lutheranis Calvinianisque exosus, cui librum auctor commendat, sit Petrus Canisius.

Canisius Dilinga 23. Iunii 1569 Borgiae de hoc libro scripsit: „Bona pars libri . . . iam excusa est. . . . Loca quaedam acriora mitiganimus, et praetermisimus nomen Societatis nostrae, ut minus innudiae subire cogamus tum apud Theologos, a quorum sententia quandoque discedit, tum apud sectarios, quos in Germania praesens non ita morderet atque damnaret“; eam autem in mutando libro „libertatem“ ipsius Borgiae praepositi generalis „authoritate niti“. Quas mutationes, si non omnes, certe plerasque ab ipso Canisio factas esse valde verisimile est. Neque mirum est, quod Turriani dictio Canisio videbatur paulo mordacior esse; ut cum ille de protestantium ecclesia scribit: „Restat igitur, vt ea quam habent, sit spelunca

Iatrum*um*¹, massa fermento corrupta², ouile scabiosum³, schola pestilentiæ⁴, et in ministerio sacramentorum vt muscae mortuae in compositione vnguenti, sicut ait Salomon⁵ (f. 120^a). Alia theologi displicere poterant; ut cum affirmatur, Psalmum 33. „compositum esse prophetice in laudem Christi . . . velati specie panis et vini“ in sacramento eucharistiae (f. 94^a), et Isaiam, cum de „redemptis a Domino“ pronuntiat: „Laetitia sempiterna super caput eorum“ (35, 10; cf. 51, 11), de „tonsura clericorum“ prophetasse (f. 107^a).

Vsus sum huius operis exemplo illo, quod exstat Argentorati iu bibliotheca universitatis (E i II).

1036 sive litt. (31). Inter m. Septembrem 1569 et Septembrem 1570.

Coloniae ex officina Calenii 4 voluminibus cum privilegiis Pii V. et Maximiliani II. prodeunt „Authoritates Sacrae Scripturae et Sanctorum Patrum, quae in Summa . . . Canisii . . . citantur“, per Petrum Busaeum S. J. collectae, operam conferentibus ipso Canisio et Bartholomaeo Laurens.

1. „AVTHO- | RITATVM SA- | CRAE SCRIPTV- | RAE ET SANCTORVM | PATRVM, QVAE IN SVM- | ma doctrinę Christianę | DOCTORIS PETRI CANISII THEOLOGI | Societatis IESV citantur, & nunc primum ex | ipsis fontibus fideliter collectę, ipsis Ca- | techismi verbis subscriptę sunt, | PARS PRIMA | DE FIDE, SPE, | ET CHARITATE. | H̄ec dicit Dominus: State super vias, & videte & interrogate de semitis | antiquis, quę sit via bona, & ambulate in ea: & inuenietis | refrigerium animabus vestris. | COLONIAE | Apud Geruinum Calenium & hæredes Iohannis Quentel, | Anno M. D. LXIX. | Cum gratia & priuilegio summi Pontif. Pij V. Item | Roman. Imperatoris Maximiliani II. | in Decennium.“ 4^o; pp. 523 et praeterea ff. non sign. in initio 22 (addito titulari) et in fine 22. In infima parte paginae posterioris folii titularis: „Approbatio huius libri. Hoc volumen iam recens typis excusum iudico magno fructu in manus multorum euulgandum Ego frater Theodoricus Buscoducen.⁶ Sacrae Theologiae apud Colon. professor, et Apostolicus Inquisitor.“ Sequitur f. *A 2^a—*A 3^b privilegium typographicum a S. Pio V. pontifice concessum per Breve ad „Gervinum Calenium, Typographum Coloniensem“ (quem huius privilegii impetrandi gratia Canisius pontifici commendandum curarat; v. supra p. 330). Romae apud S. Petrum 24. Septembris 1569 datum et a „Cae. Gloriero“ subscriptum: in quo pontifex: „Cnm tu“, inquit, „sicut accepimus, nonnullos de probatis Sanctorum historijs a Dilecto filio Laurentio Surio optima fide collectis, necnon alias Tomos seu libros dilecti filij Petri Canisij presbyteri seu religiosi Societatis IESV de doctrina sine Institutione Christiana inscriptos, vna cum certis Annotationibus nondum impressis, tua impensa imprimi facere desideres: Nos tibi, quem in excudendis huiusmodi Tomis seu libris graues impensas subire necesse est, ne ex beneficio omnibus Christifidelibus collato detrimentum aliquod sentias, opportune prouidere, ac te in tuo laudabili et Reipublicae Christianae perutili proposito confouere volentes, . . . Motu proprio . . . tibi Tomos seu libros praefatos per te vel alium seu alias imprimendi, et impressos vendendi licentiam et facultatem plenam et liberam Apostolica authoritate per praesentes concedimus.“ Deinde pontifex omnibus „impressoribus, librarijs, et mercatoribus“, gravissimis poenis propositis, interdicit, ne eos libros „infra decennium proxime futurum ab illorum impressione computandum“ sine Calenii licentia imprimant vel vendant⁷. Sequitur f. *A 4^a—*B 2^a „De huius operis ratione ac vtilitate praefatio

¹ „Matth. 21^a, 13; cf. Ier 7, 11; Mc 11, 17; Lc 19, 46.

² 1 Cor 5, 6. Gal 5, 9. ³ Cf. Io 10, 1. ⁴ Cf. Ps 1, 1.

⁵ „Eccles. 10^a. „Muscae morientes perdunt suavitatem unguenti“: Eccl 10, 1.

⁶ Ordinis Praedicatorum; v. *Can. II* 721—722.

⁷ Brevis huius apographum eodem tempore scriptum exstat adhuc Romae in archivio vaticano, Arch. Brev. Pius V. 1566—1572 f. 265 sqq.

Petri Busaei *Nouiomagi*¹, data Coloniae 15. Augusti 1569. „Amiens quidam noster“, inquit *Busaeus*, „prudentia ac dignitate praestans, cum hunc Catechismum Doctoris Petri Canisij diu ac multum euoluisset, maiorem in modum optauit, vt quae varijs ex Patribus in illo collecta, breuiterque tradita continentur, aliquanto fusius, prae-
sertim in rudiorum gratiam explicarentur. . . . Hoc postulanit maxime, vt ad verbum libro adscriberentur, quae partim ex sacris literis, partim ex Patrum monumentis petita, circa marginem duntaxat, vt fit, succinete indicabantur.“ Postea *Busaeus* mentionem facit eorum, „qui in hunc Catechismum scribere, ac virus acerbitatis suac euomere, cumque petulantii lingua et insano studio non desinunt insectari. . . . Hinc odia et furores aduersariorum, in libri huius Authorem ita debacchantium, vt omnis modestiae, charitatis et pietatis Euangelicae prorsus obliti esse videantur. Aegre ferunt inuidi homines, optimum Caesarem¹ in Austria hoc opus primum publicasse, tum Reges, Principes ac Magistratus maximos pro sua quidem authoritate curasse sedulo, vt hic Caesareus Catechismus publice doceatur: et in varias quoque linguas traductus, magno bonorum consensu simul et applausu passim excipiatur. Pergant igitur isti, sic secus fieri non potest, pergant inquam latrare atque mordere: rideant et contemniant, quod in Curijs prudentissimi Magistratus, et in Gymnasijs viri eruditissimi comprobarunt.“ *Busaeus* praefationem sic terminat: „Bene vale in Christo lector, et hunc laborem nostrum boni consule.“² Deinde f. *B 2^a—*B 4^a „Admonitio ad Lectorem“, qua ratione auctoritates illae in libro proferantur et maxime quaenam ex variis diversisque illorum librorum editionibus usurpatae sint. Sacrae Scripturae testimonia proferuntur ex editione Vulgatae per Ioannem Hen-
tenium O. Pr. universitatis lovanensis theologum curata et a. 1547 Lovanii, deinde compluriens Antverpiae excusa (cf. *Can.* V 746³). Patrum graecorum verba ex versionibus latinis ponuntur. Sequitur *Busaeus* fere novissimas editiones, ut in conciliis editionem Surii, in Cypriano „editionem Manutij Romanam [a Latino Latinio curatam], et correctionem Pamelij Antuerpianam“, „in Ambrosio partim Basileensem iuxta correctionem Costerij [a. 1555], partim nouissimam Parisiensem Ioannis Gillotij Campani“, in Hieronymi epistulis „Romanam editionem, et Mariani Victorij Reatini emendationes“. „Meo quidem iudicio“, inquit, „Sanctorum Patrum sententiae facilis intelliguntur, quando et antecedentia et consequentia simul ponuntur ob oculos.“ Laudat quoque Calenium typographum „diligentissimum et valde Catholicum“³, qui id opus „plusquam quadruplici typorum varietate . . . excudere voluit. . . . Quod ad sententias ipsas attinet, dedimus sane operam, vt facta collatione diuersorum exemplarium, quae nancisci poteramus, quam emendatissime prodirent. Qua in re non parum nobis profuit, et veluti stimulus addidit singularis diligentia Bartholomaei Laurentis correctoris officinae Quentaliae⁴: cui etiam copiosum et egregium in-
dicem singulorum Tomorum acceptum ferre debes. Neque enim facile patiebatur, vt quae mendum aliquod redolebant, licet ex ipsis fontibus descripta essent, typis committerentur, priusquam alijs codicibus inspectis, quoad eius fieri poterat, castigarentur. . . . Edimus nunc in lucem . . . priorem partem Catechismi, quae est de sapientia Christiana, duobus tomis compraeiensam: daturi . . . propediem et alteram, quae est de iustitia Christiana, vno (vti existimamus) tomo cum Appendice de lapsu et iustificatione hominis, comprachendendam, qui sit ordine tertius.“ Fol. *B 4^b—*C 4^a „Catalogus summorum Pontificum, Conciliorum, Imperatorum, et Scriptorum Ecclesiasticorum, per centurias distinctus“; f. *C 4^b—*E^a „Encomia quorundam Patrum, quorum testimonia cebrius in hoc opere citantur“; f. *E^b—*E 4^a „Index, totius Catechismi ordinem et summam complectens: indicans item controversias, quae in hoc libro . . . deciduntur“: qui index totum catechismum cum appendice, tribus tomis explicandum, complectitur. Post p. 523, in 22 foliis non signatis „Index Verborum ac Rerum, Sententiarumve . . . opella Bartholomaei Laurentis (vulgo Poin dicti)“ alpha-

¹ Ferdinandum I.² Vide, quae de hac praefatione paulo infra (p. 688) dicentur.³ De hoc v. supra p. 70. ⁴ De hoc plura dicentur infra n. 7.

betice „digestus“; sequuntur „Errata“. In ipso libri corpore singulas catechismi qnaestiones responsionesque magnis typis exscriptas sequuntur typis minoribus „Scripturae“; deinde typis etiam paulo minoribus „Patre“; in marginibus autem typis minimis posita sunt tum testimonia Scripturae et Patrum, ut a Canisio in ipso catechismo brevissime indicantur, tum breves summae testimoniorum ex Patrum libris a Busaeo exscriptorum, tum loci Scripturae et similia, quae in iisdem Patrum testimoniorum occurunt.

2. „AVTHO- | RITATVM SA- | CRAE SCRIPTV- | RAE ET SANCTORVM PA- | TRVM, QVAE IN CATECHISMO | D. Petri Canisij Theologi Societatis IESV citantur, & nunc | primum ex ipsis fontibus fideliter collectæ, ipsis Ca- | techismi verbis subscriptæ sunt, | PARS SECVNDA | DE SACRA- | MENTIS ECCLESIAE. | B. AVGVSTINVS LIBRO XIX. CONTRA FAV- | stum Manichænum cap. 13. | Prima Sacraenta quæ obseruabantur & celebrabantur ex | lege, prænunciatiua erant CHRISTI venturi, & ideò ab- | lata sunt, quia impleta: & alia sunt instituta virtute ma- | iora, vtilitate meliora, actu faciliora, nu- | mero pauciora¹. | *Coloniæ, apud Geruinum Calenium & heredes Ioannis Quentel, Anno M. D. LXIX. Cum gratia & priuilegio.*“ 4°; pp. 514 (addito folio titulari); praeterea in postrema libri parte ff. non sign. 27; horum pagina prima habet „Errata“; reliquæ (praeter ultimam, quae vacua est) „Indicem Verborum ac Rerum, Sententiarumve“ alphabeticum, a „Bartholomaeo Laurentis (vulgo Poin dicto)“ congestum. Indicem haec sequuntur verba: „Pridie Cal. Septemb. 1569“. Quae ostendunt, 31. Augusti hunc tomum a typographis absolutum esse, et in mercatu librorum autumnali, qui mense Septembri 1569 Francofurti ad Moenum habebatur, duos hosce tomos venales fuisse.

3. „AVTHO- | RITATVM | SACRAE SCRIPTV- | RAE ET SANCTORVM PATRVM, | QVAE IN CATECHISMO DOCTORIS PE- | tri Canisij Theologi Societatis IESV ci- | tantur, & nunc primum ex ipsis fontibus fideliter col- | lectæ, ipsis Catechismi verbis subscriptæ sunt, | PARS TERTIA. | DE PRIORI IV- | STITIAE CHRISTIANAE PAR- | te, quæ in fugiendis vitijs sita est: siue | DE PECCATIS: | ECCLESIASTICI XXI. | Quasi à facie colubri fuge peccata. | I. PETRI III.² | CHRL- | STVS semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, vt pec- | catis mortui, iustitiae uiuamus. | COLONIAE | Apud Geruinum Calenium, & heredes Ioannis Quentel, | Anno M. D. LXX. | Cum gratia & priuilegio Summi Pontif. Pij V. & Imperatoris | Rom. Maximiliani II. in decennium.“ 4°; pp. 405 (addito folio titulari); praeterea in fine libri 12 ff. non sign.; in pagina altera folii titularis: „Petrus Bu- | saeus ad Lectorem. Non ignoras optime Lector, has authoritates Catechisticas a nobis in tres partes siue tomos initio distributas fuisse, ita vt tertio tomo vniuersam tractationem de lustitia . . . compraehendi posse existimaremus. Caeterum quia nunc deprehendimus, priorem partem dictæ tractationis ad eam magnitudinem excreuisse, vt reliquam non admittat, nisi in volumine admodum incommodo: idcirco coacti sumus . . . hoc Catechisticum opus in quatuor tomos diuidere“ etc. Post p. 405 in pp. 24 „Index succinctus rerum ac verborum“, alphabetice „opella Bartholomaei Poin diligenter congestus“; in pag. ultima „Errata“.